




Hugo Rubén Notaro

Marcial Candiotti 4755- Santa Fe 

+54 9 342 4425995 

hugonotaro@gmail.com 

Linkedin.com/hugonotaro 

Consultor Independiente en EHS con más de 20 años de experiencia en Gestión Ambiental y Seguridad Laboral, interesado en contribuir con el desarrollo de mis clientes, brindando asesoramiento profesional y consultoría técnica en EHS. Comprometido en ser agente de cambio en la transición hacia la Economía Circular.

Estudios

Ingeniero Químico. Universidad Nacional del Litoral. 1993

Ingeniero Laboral. Facultad Reg. Santa Fe. Univ. Tecnológica Nacional. 2001.

Especialista en Gestión Ambiental. Universidad Nacional del Litoral. 2010

Experiencia Laboral

EMPRESA: ESTUDIO AMBIENTAL Y LABORAL – CONSULTORA

PERÍODO: Julio 2005 a la actualidad.

FUNCIONES: Consultoría en Gestión Ambiental y Seguridad Laboral. Estudios de Impacto Ambiental. Auditoría y sistemas de gestión en empresas e instituciones del ámbito público y privado.

Economía Circular modelos de negocios circulares utilizando la metodología Circular Design Thinking CDT™

INSTITUCION: UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL

PERÍODO: Abril 2018 a la actualidad.

FUNCIONES: Director del Programa de Higiene y Seguridad de la Universidad Nacional del Litoral. Programa destinado a la gestión de riesgos ocupacionales de la Universidad, protocolos de seguridad, programas de capacitación laboral, análisis de riesgos. Miembro del Comité de Emergencia de la UNL.

EMPRESA: PREVENCIÓN ART S.A. Grupo Sancor Seguros

PERÍODO: Junio de 2001 a Julio 2005 en relación de dependencia.

Julio 2005 a 2013 como Asesor externo.

FUNCIONES: Asesor de Riesgo. Responsable de cuentas gestión y auditoría técnica de empresas de cartera. Consultor en el área de contaminantes químicos del área de Salud y Seguridad Ocupacional.

INSTITUCION: **UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL**
PERÍODO: Febrero de 2008 a Abril 2018
FUNCIONES: Asesor externo de Higiene y Seguridad Laboral desarrollando actividades profesionales de asesoramiento, capacitación y consultoría en todos los establecimientos de la UNL.

EMPRESA: **H.Q.& S. SRL. PRONTO AQUA.**
PERÍODO: Febrero 1996 a Diciembre 2017.
FUNCIONES: Director Técnico y Responsable de Higiene, Seguridad y Medio Ambiente.

EMPRESA: **COMPAÑÍA INDUSTRIAL CERVECERA S.A.**
PERÍODO: Diciembre. 1997 a Junio 2001.
FUNCIONES: Supervisor de Elaboración. Auditor Interno de Aseguramiento de las Calidad.

EMPRESA: **Cooperativa Tambera Paraná Ltda., Paraná. Entre Ríos**
PERÍODO: Mayo 1996 - Noviembre 1997.
FUNCIONES: Jefe de Producción y Desarrollo. Dirección Técnica y representación ante organismos oficiales de control alimentario y medio ambiente.

Experiencia Docente

INSTITUCION: **Posgrado Especialización Medicina del Trabajo – FCM-UNL**
PERÍODO: Junio 2019 a la actualidad.
FUNCIONES: Profesor invitado. Condiciones y Medio Ambiente de Trabajo.

INSTITUCION: **Licenciatura en Gestión Universitaria – FCE-UNL**
PERÍODO: Junio 2017 a la actualidad.
FUNCIONES: Docente de la asignatura Salud y Seguridad Laboral

INSTITUCION: **Universidad Nacional del Litoral**
PERÍODO: Marzo 2009 a la actualidad.
FUNCIONES: Docente de programas de capacitación en Higiene y Seguridad en el Trabajo UNL-APUL y UNL-ADUL.

INSTITUCION: **Instituto Superior N° 4013 “Los Colonizadores”. Nelson. SF**
PERÍODO: 2016-2017

FUNCIONES: Docente de Ergonomía en Tecnicatura Superior en Seguridad, Higiene y Medio Ambiente en el Trabajo.

INSTITUCION: **Informática. Fac. Ing. Química. Univ. Nac. Litoral**

PERÍODO: Setiembre 1989 a Junio 1997

FUNCIONES: JTP Docente de Gabinete de Informática.

INSTITUCION: **Programa de Lactología Industrial. FIQ - UNL**

PERÍODO: Diciembre 1991 a Agosto 1997.

FUNCIONES: JTP Docencia e investigación.

Otros antecedentes

IDIOMA **INGLES:** Certificados de University of Cambridge. England, U.K. 1999. Entrenamiento en International Colleages School of English, Norwich, Inglaterra. 1999.

ITALIANO: Nivel básico. Certificado A2. Instituto de Idiomas. UNL. 2019.

FORMACION

CONTINUA Simposios, cursos, seminarios y talleres nacionales e internacionales en el diversas áreas relacionadas con la temática de Higiene y Seguridad en el Trabajo y Ambiente.

LICENCIAS

Circular Design Thinking™ Certified Facilitator. (Facilitador Certificado) de la metodología Circular Design Thinking™ creada por 3Vectores e Innodrive. Diseño de modelos de negocio circulares. 2021

FORMACION

A DISTANCIA

Engineering Design for a Circular Economy .

Certified course of study offered by DelftX, an online learning initiative of Delft University of Technology. 2021

Circular Economy - Sustainable Materials Management

Certified online non-credit course authorized by Lund University, EIT RawMaterials, VITO, Geological Survey of Denmark and Greenland, National Technical University of Athens, Ghent University and Delft University of Technology and offered through Coursera. 2020.

Herramientas de la Economía Circular

Certified online non-credit course authorized by Universidad de los Andes and offered through Coursera.